
Objekttyp: BackMatter

Zeitschrift: Histoire des Alpes = Storia delle Alpi = Geschichte der Alpen

Band (Jahr): 13 (2008)

PDF erstellt am: 24.09.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Adresses des auteurs
Anschriften der Autoren

Marie-Christine Bailly-Maitre, UMR 6572, Laboratoire d' Archeologie Medievale

Mediterraneenne, MMSH, 5 rue du Chäteau de l'Horloge, BP 647,

F-13094 Aix-en-Provence; baillymaitre@wanadoo.fr
Stefania Bianchi, Via Franchini 5, CH-6850 Mendrisio;

Steffi.bianchi@bluewin.ch

Simona Boscani Leoni, Institut für Kulturforschung Graubünden,

Reichsgasse 10, CH-7000 Chur; LabiSAlp, USI-Accademia

di architettura, Largo Bernasconi 2, CH-6850 Mendrisio;
simona.boscani@lu.unisi.ch

Manuela Canabal, Institut d'histoire de la medecine et de la sante,

CMU - Universite de Geneve, CH-1211 Geneve 4;

manuela.canabal@medecine.unige.ch
Madeleine Ferneres, 22 pl. Marche, F-84170 Monteux;

madeleine, ferneres @ orange.fr
Maria Heidegger, Institut für Geschichte und Ethnologie Innrain 52,

A-6020 Innsbruck; maria.heidegger@uibk.ac.at

Estelle Herrscher, UMR 6578 du CNRS, Unite d'Anthropologie:

adaptabilite biologique et culturelle, UMR 6578 CNRS -
Universite de la Mediterranee, Faculte de Medecine, Secteur Nord -
Bd. Pierre Dramard, F-13916 Marseille cedex 20;

estelle.herrscher@univmed.fr

Patrick Hervieu UMR 6578 du CNRS, Unite d'Anthropologie:

adaptabilite biologique et culturelle, UMR 6578 CNRS -
Universite de la Mediterranee, Faculte de Medecine, Secteur Nord -
Bd. Pierre Dramard, F-13916 Marseille cedex 20; phervieu@gmail.com

Katarina Keber, Zgodovinski Institut Milka Kosa ZRC SAZU,

Novi trg 2, p. p. 306, SI-1000 Ljubljana; katarina.keber@zrc-sazu.si

267



Lucie Martin, UMR 7041 ARSCAN «Protohistoire europeenne»
MAE Rene Ginouves. 21, allee de l'Universite, F-92023 Nanterre cedex;
1PAS Institute of Prehistory and Archaeological Science,
Universität Basel, Spalenring 145, CH-4055 Basel;

lucie.martin@mae.u-parislO.fr
Daniela Perco, Museo etnograhco della Provincia di Belluno,

Seravella di Cesiomaggiore, 1-32030 Cesiomaggiore BL;
d.perco@provincia.belluno.it

Andrej Pleterski, Institut za arheologijo ZRC SAZU,
Novi trg 2, p. p. 306, SI-1000 Ljubljana; pleterski@zrc-sazu.si

Emanuela Renzetti, Dipartimento di Scienze umane e sociali,
Universitä di Trento, Via Verdi 26,1-38100 Trento;
emanuela.renzetti@unitn.it

Clä Riatsch, Romanisches Seminar. Universität Zürich, Zürichbergstrasse 8,

CH-8032 Zürich; riatsch@rom.uzh.ch

Sylvain Sick. Universite de Geneve, Faculte de Medecine,
Institut d'Histoire de la Medecine et de la Sante CMU, Case postale,
CH-1211 Geneve 4; sylvain.sick@medecine.unige.ch,
s-sylvain@bluewin.ch

Rodolfo Taiani, Museo storico in Trento, Via Torre d'Augusto 35/41,
1-38100 Trento, rtaiani@museostorico.tn.it

Christine Tourn, Universite de Geneve, Faculte de medecine,
Institut d'histoire de la medecine et de la sante, Chemin Thury 8,

CH-1206 Geneve, christine@tourn.ch
Marie-France Vouilloz Burnier, 8, ch. Derrey-le-Motty, CH-1806 St-Legier;

mfvouilloz@bluewin.ch
Sonia Zanier, Universite de Geneve, Institut d'histoire de la medecine et de la sante

CMU, Case Postale, CH-1211 Geneve 4; Sonia.Zanier@imsp.unige.ch

268 Histoire des Alpes - Storia delle Alpi - Geschichte der Alpen 2008/13



Modalites de paiement
Zahlungsmodalitäten

Commande et diffusion de «Histoire des Alpes - Storia delle Alpi - Geschichte

der Alpen»: Association Internationale pour l'Histoire des Alpes c/o
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Dans la culture alimentaire alpine, l'utilisation des ressources
locales croise les pratiques et les modeles vehicules par
les relations avec des lieux et des experiences externes.
L'alimentation est donc ä la fois l'expression de la culture
materielle locale et des valeurs identitaires et d'identification
sociale et culturelle. Une expression qui se reverbere sur la

culture de la sante, sur les savoirs medicaux et la pharmacopee,
ainsi que sur les pratiques sanitaires mises en ceuvre en faveur
de la securite alimentaire.

Nella cultura alimentäre alpina, l'uso delle risorse locali si

mescola con pratiche e modelli veicolati dai contatti con
luoghi ed esperienze esterne. L'alimentazione e dunque
nel contempo l'espressione della cultura materiale locale e
dei valori identitari e di identificazione sociale e culturale.
Un'espressione che si riverbera sulla cultura della salute,
sui saperi medici, sulla farmacopea, come pure sulla prassi
sanitaria messa in opera a favore della sicurezza alimentäre.

In der alpinen Ernährung mischt sich die Verwendung lokaler
Ressourcen mit fremden Praktiken und Modellen, die von
aussen durch Kontakte mit anderen Gebieten und Erfahrungen
herangetragen wurden. Die Ernährung ist dadurch sowohl
Ausdruck der lokalen materiellen Kultur als auch der
identitätsstiftenden Werte im sozialen und kulturellen
Bereich. Das spiegelt sich im Verständnis von Gesundheit, im
medizinischen und pharmazeutischen Wissen, aber auch in
den sanitären Einrichtungen, die der Lebensmittelsicherheit
dienen.
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